Leis
LEI Nº 11.982,
DE 6 DE SETEMBRO DE 2005

Autoriza a Fazenda do Estado a alienar,
mediante permuta, imóvel que especifica

Retificação do D.O. de 6-9-2005
Leia-se como segue e não como constou:
CLÁUDIO LEMBO
João Carlos de Souza Meirelles
Secretário da Ciência, Tecnologia e Desenvolvi-

mento Econômico
Arnaldo Madeira
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 12

de setembro de 2005.

LEI Nº 12.010,
DE 9 DE SETEMBRO DE 2005

Dá denominação a estabelecimento de
ensino que especifica

Retificação do D.O. de 10-9-2005
Leia-se como segue e não como constou:
Artigo 1º - Passa a denominar-se "Prof. Amintas

Rocha Brito" a Escola Estadual Jardim Castanheiras,
em São José dos Campos.

Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 12
de setembro de 2005.

Decretos
DECRETO Nº 49.990,
DE 12 DE SETEMBRO DE 2005

Dispõe sobre abertura de crédito suple-
mentar ao Orçamento da Seguridade Social
na Secretaria da Saúde, visando ao atendi-
mento de Despesas Correntes

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais, e consideran-
do o disposto no Artigo 7º da Lei 11.816 de 30 de
dezembro de 2004,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$

12.000.000,00 (Doze milhões de reais), suplementar ao
orçamento da Secretaria da Saúde, observando-se as
classificações Institucional, Econômica e Funcional-Pro-
gramática, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior
será coberto com recursos a que alude o inciso III, do §
1º, do artigo 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de
março de 1964, de conformidade com a legislação dis-
criminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamen-
tária da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo I,
de que trata o artigo 6°, do Decreto n° 49.337, de 13
de janeiro de 2005, de conformidade com a Tabela 2,
anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 12 de setembro de 2005
GERALDO ALCKMIN
Eduardo Guardia
Secretário da Fazenda
Martus Tavares
Secretário de Economia e Planejamento
Arnaldo Madeira
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 12 de setembro de

2005.
TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS

ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
09000 SEC. SAÚDE
09006 COORDENADORIA DE SERVIÇOS

DE SAÚDE
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1 12.000.000,00

T O T A L 1 12.000.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
10.302.0930.4850 ATENDIMENTO MÉDICO,

AMBULATORIAL E HOS 12.000.000,00
1 3 12.000.000,00

T O T A L 12.000.000,00
REDUÇÃO VALORES EM REAIS

ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
09000 SEC. SAÚDE
09001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

SECRETARIA E SEDE
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE 1 8.000.000,00
T O T A L 1 8.000.000,00

FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
10.126.2815.1935 DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

INFORMATIZ 4.917.935,00
1 4 4.917.935,00

10.302.0930.1377 CONSTRUÇÃO REF. AMP.
APARELHAM.SERV.REF 1.082.065,00

1 4 1.082.065,00
10.302.0930.4850 ATENDIMENTO MÉDICO,

AMBULATORIAL E HOS 2.000.000,00
1 4 2.000.000,00

T O T A L 8.000.000,00
09002 COORDENADORIA DE REGIÕES

DE SAÚDE
4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 500.000,00
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE 1 500.000,00
T O T A L 1 1.000.000,00

FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
10.302.0930.1377 CONSTRUÇÃO REF. AMP.

APARELHAM.SERV.REF 1.000.000,00
1 4 1.000.000,00

T O T A L 1.000.000,00
09006 COORDENADORIA DE SERVIÇOS

DE SAÚDE
4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 1.500.000,00
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE 1 500.000,00
T O T A L 1 2.000.000,00

FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
10.302.0930.1377 CONSTRUÇÃO REF. AMP.

APARELHAM.SERV.REF 2.000.000,00
1 4 2.000.000,00

T O T A L 2.000.000,00
09007 COORDENADORIA DE CONTROLE

DE DOENÇAS
4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 500.000,00
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE 1 500.000,00
T O T A L 1 1.000.000,00

FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
10.302.0930.1377 CONSTRUÇÃO REF. AMP.

APARELHAM.SERV.REF 1.000.000,00
1 4 1.000.000,00

T O T A L 1.000.000,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
09000 SEC. SAÚDE

T O T A L 1 3 12.000.000,00
SETEMBRO 12.000.000,00

REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
09000 SEC. SAÚDE

T O T A L 1 4 12.000.000,00
DOTAÇÃO CONTINGENCIADA 12.000.000,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
RECURSOS DO RECURSOS

TESOURO E PRÓPRIOS
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
11816 7 1º 3 12.000.000,00 12.000.000,00 0,00
TOTAL GERAL 12.000.000,00 12.000.000,00 0,00

DECRETO Nº 49.991,
DE 12 DE SETEMBRO DE 2005

Dispõe sobre abertura de crédito suple-
mentar ao Orçamento Fiscal no Centro
Estadual de Educação Tecnológica “PAULA
SOUZA”, visando ao atendimento de
Despesas Correntes

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais, e consideran-
do o disposto no Artigo 7º da Lei 11.816 de 30 de
dezembro de 2004,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$

2.355.183,00 (Dois milhões, trezentos e cinqüenta e
cinco mil, cento e oitenta e três reais), suplementar ao
orçamento do Centro Estadual de Educação Tecnológi-
ca “PAULA SOUZA”, observando-se as classificações
Institucional, Econômica e Funcional-Programática,
conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior
será coberto com recursos a que alude o inciso III, do §
1º, do artigo 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de
março de 1964, de conformidade com a legislação dis-
criminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamen-
tária da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo I,
de que trata o artigo 6°, do Decreto n° 49.337, de 13
de janeiro de 2005, de conformidade com a Tabela 2,
anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 12 de setembro de 2005
GERALDO ALCKMIN

Eduardo Guardia
Secretário da Fazenda
Martus Tavares
Secretário de Economia e Planejamento
Arnaldo Madeira
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 12 de setembro de

2005.
TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
10000 SEC. CIÊNCIA, TECNOLOGIA

E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
10063 CENTRO EST. EDUC. TECNOLÓGICA

PAULA SOUZA
3 3 90 36 OUTROS SERV.DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA 1 650.000,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS

- P.JURÍDICA 1 752.917,00
3 3 90 50 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 1 952.266,00

T O T A L 1 2.355.183,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
12.122.0100.5272 APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1.302.266,00

1 3 1.302.266,00
12.363.1024.5292 ENSINO PÚBLICO TÉCNICO 1.052.917,00

1 3 1.052.917,00
T O T A L 2.355.183,00

REDUÇÃO VALORES EM REAIS

ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
10000 SEC. CIÊNCIA, TECNOLOGIA

E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
10063 CENTRO EST. EDUC. TECNOLÓGICA

PAULA SOUZA
4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 2.355.183,00

T O T A L 1 2.355.183,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
12.363.1024.1520 EXPANSÃO ENS. PÚBLICO TÉCNICO

CTO. PAULA 2.355.183,00
1 4 2.355.183,00

T O T A L 2.355.183,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS

ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
10000 SEC. CIÊNCIA, TECNOLOGIA

E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
10063 CENTRO EST. EDUC. TECNOLÓGICA

PAULA SOUZA
T O T A L 1 3 2.355.183,00
SETEMBRO 1.605.183,00
OUTUBRO 250.000,00
NOVEMBRO 250.000,00
DEZEMBRO 250.000,00

REDUÇÃO VALORES EM REAIS

ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
10000 SEC. CIÊNCIA, TECNOLOGIA

E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
10063 CENTRO EST. EDUC. TECNOLÓGICA

PAULA SOUZA
T O T A L 1 4 2.355.183,00
SETEMBRO 2.355.183,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
RECURSOS DO RECURSOS

TESOURO E PRÓPRIOS
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
11816 7 1º 3 2.355.183,00 2.355.183,00 0,00
TOTAL GERAL 2.355.183,00 2.355.183,00 0,00

DECRETO Nº 49.992,
DE 12 DE SETEMBRO DE 2005

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar
ao Orçamento Fiscal na Secretaria de Estado
dos Transportes Metropolitanos, visando ao
atendimento de Despesas de Capital

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais, e consideran-
do o disposto no Artigo 7º da Lei 11.816 de 30 de
dezembro de 2004,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 4.000,00

(Quatro mil reais), suplementar ao orçamento da
Secretaria de Estado dos Transportes Metropolitanos,
observando-se as classificações Institucional, Econômi-
ca e Funcional-Programática, conforme a Tabela 1,
anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior
será coberto com recursos a que alude o inciso III, do §
1º, do artigo 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de
março de 1964, combinado com o Artigo 7º, § 2º, da
Lei nº 11.816, de 30 de dezembro de 2004, e de con-
formidade com a legislação discriminada na Tabela 3,
anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamen-
tária da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo I,
de que trata o artigo 6°, do Decreto n° 49.337, de 13
de janeiro de 2005, de conformidade com a Tabela 2,
anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 12 de setembro de 2005
GERALDO ALCKMIN
Eduardo Guardia
Secretário da Fazenda
Martus Tavares
Secretário de Economia e Planejamento
Arnaldo Madeira
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 12 de setembro de

2005.
TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
37000 SEC. TRANSPORTES

METROPOLITANOS
37001 SEC. EST. DOS TRANSPORTES

METROPOLITANOS
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE 1 4.000,00
T O T A L 1 4.000,00

FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
26.122.3703.5090 COORDENAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO

GERAL 4.000,00
1 4 4.000,00

T O T A L 4.000,00
REDUÇÃO VALORES EM REAIS

ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
37000 SEC. TRANSPORTES

METROPOLITANOS
37001 SEC. EST. DOS TRANSPORTES

METROPOLITANOS
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1 4.000,00

T O T A L 1 4.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
26.122.3703.5090 COORDENAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO

GERAL 4.000,00
1 3 4.000,00

T O T A L 4.000,00
TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
37000 SEC. TRANSPORTES METROPOLITANOS

T O T A L 1 4 4.000,00
SETEMBRO 4.000,00

REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
37000 SEC. TRANSPORTES METROPOLITANOS

T O T A L 1 3 4.000,00
SETEMBRO 4.000,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
RECURSOS DO RECURSOS

TESOURO E PRÓPRIOS
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
11816 7 1º 3 4.000,00 4.000,00 0,00
TOTAL GERAL 4.000,00 4.000,00 0,00

DECRETO Nº 49.993,
DE 12 DE SETEMBRO DE 2005

Dispõe sobre abertura de crédito suple-
mentar ao Orçamento Fiscal no
Departamento de Estradas de Rodagem -
DER, visando ao atendimento de Despesas
Correntes

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais, e consideran-
do o disposto no Artigo 7º da Lei 11.816 de 30 de
dezembro de 2004,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$

20.000.000,00 (Vinte milhões de reais), suplementar
ao orçamento do Departamento de Estradas de Roda-
gem - DER, observando-se as classificações Institucio-
nal, Econômica e Funcional-Programática, conforme a
Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior
será coberto com recursos a que alude o inciso III, do §
1º, do artigo 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de
março de 1964, de conformidade com a legislação dis-
criminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamen-
tária da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo I,
de que trata o artigo 6°, do Decreto n° 49.337, de 13
de janeiro de 2005, de conformidade com a Tabela 2,
anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 12 de setembro de 2005
GERALDO ALCKMIN
Eduardo Guardia
Secretário da Fazenda
Martus Tavares
Secretário de Economia e Planejamento
Arnaldo Madeira
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 12 de setembro de

2005.

Diário Oficial
Estado de São Paulo

Executivo

Geraldo Alckmin - Governador

Palácio dos Bandeirantes  Av. Morumbi 4.500  Morumbi  São Paulo  CEP 05650-905  tel:  2193-8000

SEÇÃO I

PODER

Volume 115 • Número 173 • São Paulo, terça-feira, 13 de setembro de 2005 www.imprensaoficial.com.br